comprehensionis inueniri queat; & si quod cum delicti prioris argumentum reperiatur, non prorogato ulterius examine, ad inferos eum detulurus est, & supplicis æternis addicturus. Hoc felicet per Prophetam comminatur. *Ei offendit gentib. nuditatem tuam, Nahum 3. Gregus ignominiam tuam.* Quænam sunt illa regna: regnum nimirum cœli, mundi, & inferorum; in primo regnat Angeli, in secundo dominantur homines, tertium tyrannice tenent diaboli; atque omnes hi spectatores erunt ignominia. O pudor, o infamia, o confusio!

Hic mentis quodam excessu præ admiracione raptus cum admirante Augustino exclamate compellor, *Ecce coram co[m]militi]a populorum nudabuntur omnes cogitationes meæ, tot agminibus Angelorum patebunt uniuersa scelerata mea, non solum actionum, sed etiam cogitationum, simulque locutionum.* Quam intolerabilis pudor erit, quantaque confusio summo cum dedecore coniuncta, coram toto mundo se denudare, cunctis gentibus turbitudinem deregere, crima sua omnibus reuelare: tantus profecto, quantum esset honestissimæ maritionæ se publico ciuitatis loco denudare & vestes depone coactæ. Refert Plurarchus, Melissenias mulieres, nescio qua phrenesi & mentis amentia inductas his ipsiis promiscue vitam eripere solitas adeo ut nullis parentum aut maritorum precibus, nullis suorum consilio à tam infami morte reuocari possent: donec tandem editio publico cautum est, ut quecumque primo violentiasibi manus intulisset, nudato corpore, vita lice priuata, per vicos & plateas, magna cum infamia, raperetur. Et sane tantum apud sanguinarias illas sui interemprætrices editum hoc valuit, ut nulla impostorum manus ibi ausa fuerit initere, veritate nuda per urbem traheretur omnium sannis expoita, pudorem feliciter mortni corporis mortis timori anteponens. Quomodo ergo apprehendere opportebit denudationem coram vniuersis mundi incolis, & in loco maxime celebri & publico?

Annon igitur insenare atque impudent peccator, postulantum Doctorum virtutumque sancti,

sanc*tissimum*, infamem hanc scelerum tuorum manifestationem ac denudationē perhorrescis, aut saltē cogitādo apprehendis? Quid? etiā delicta vni homini in confessionis secretario detegore; qui igitur feres eadem omnium oculis manifesta, A-chitophel qui aduersus Davidis regnum cōspiraret, Absolomoq; vt in patrem insurgeat auctor exstiterat, cum sciret coniuratiōnem detestam esse, vt infame proditoris nōmen subterfugeret, laqueo vitam finire maluit, quam in Davidis conspectū venire. Iudas quoque Ischariores, omnium traditorum facile Princeps cum sibi propter sceleratam Domini prōditionem, immortalem ignominiam ac dedecus instare sciret, infamia laqueo vitam abrupit, vt extincta vita, simul & infamia extingueretur. Eheu! infide & perfide peccator; qui aduersus cœlum toties conspirationem iniisti, quomodo in hoc iudicio te geres, quo animo hanc infamiam sustinebis, cum omnia delicta toti mundo manifesta esse perspexeris? porro ignominiam hanc & infamiam, qua ex hac scelerum denudatione oritura est, prævidens David, fortiles ac beatos prædicat eos, quorum testa sunt peccata.

Sed peto, num peccata iustorum, quæ au-
stera pœnitentia & affiduo floru expiata
sunt, hic iterum reficanda sint, querro, num
hic de tertio iterata ac blasphema Petri ne-
gatione futurus sit sermo? an de lasciuia Ma-
riae Magdalena; & Davidis adulterio & ho-
micio? Negat quidem Magister Senten-
tiarum, quia superius dictum, beatos esse,
quorum remissa sunt iniquitates, & quorum testa
sunt peccata. Sed solus ipse huius opinionis
est; ceteri enim Patres & doctores sentiunt,
iustorum hic peccata non minus quam im-
piorum reuelanda: nō quidem, vt infamiam
iis afferant, aut confusionem gignant, aut vt
propter eadem condemnentur, sed ad mai-
orem laudem & gloriam, quippe in pœnitentia,
corporis emaceratione, lachrymis & fle-
tu illa delere & eluere sunt conati; ac proin-
de manifestatio hæc illis summo honori fu-
tura est: quia quamvis Deum offendenterint,
peccataque in eum commiserint, pro iisdem
tam pœnitere. Ut hinc simul manifestum

fieret, omnia hic reuelanda, ac nihil abscon-
ditum futurum.

Hoc igitur vos in mente habere velim,
obstinati peccatores, marmore & ferro du-
riores; hocque semper ante oculos gerere,
atque ita fieri, vt nunquam Deum offensi-
tis: ligare quoque & seueritatem exami-
nis huīus semper percepire, cogitare quin
etiam quanta sit futura infamia delicta sua
omnibus reuelata videre, & quidquid um-
quam in occulto paratum est, in luminis au-
ras & in apertum prolatum: quanta quoque
futura confusio ab omnibus tum Angelis &
hominibus, tum dæmonibus exsibilari &
subsannari, qui omnes una voce clamabunt:

Ecce homo qui non perfuit Deum ad iudiciorum suū. Psal. 55.

Quæ omnia si quis in mente habuerit, nun-
quam diuinam iustitiam peccando offen-
det.

Etsane ita se res habet summe & supreme
Iudex. Cuius enim tanta foret impudentia,
vt suum offendat Dominum, regem Deum
& creatori, suumque etiam Iudicem à quo
iudicandus sit? quis adeo futurus est audax
& præsumptuosus, vt aduersus eum con-
spiceret, cui exactissima de tota vita reddenda
est ratio? Evidēm mille potius mortis
genera subire patens sum Domine quam
de te offendendo vel cogitare. Quomodo en-
im tam strictum examen subeam? qui tan-
tam infamiam sustineam, qua ab omnibus
hominibus deridear? Sane qui hanc igno-
minia subierit, dicere illud Prophetæ po-
terit: *Omnis qui viderunt, deriserunt me.* At *Psal. 21,*
cuius tantæ futuræ sunt vires, ô Iudex vi-
tiorum ac mortuorum, qui in hoc examine
non expauescat? an non vero tibi sufficiat
de operibus verbisque rationem reddi, vt
ipsas etiam cogitationes discussurus sis.
Nam si iniquitates obseruaueris Domine, Do-
mine quis sustinebit, si omnia minutim en-
clicare volueris; Paradisi fores occlude, & Di-
tis potius ianuam resera, omnesque ad in-
feros detrude: neminem namque esse pu-
tem, qui iustitiae tuæ ad amissum satisfaciat.
Quamobrem noli ô æterne Deus, Pater, ac
iudex: iniquitates nostras excutere, noli
eadem accurate inquirere, sed ostende no-
bis misericordiam tuam, nosque æternam.

V. 2 gloriam,

gloriam, quam passione acquisuisti, queque ultima nostra felicitas est; intrare concede, cuius nos participes reddat Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. A M E N.

S A B B A T O.

D E S E N T E N T I A , Q V A E I N I V-
dicio pronunciabitur.

Partitio.

- I. De horrifica voce sententia.
- II. De sententia iustorum.
- III. De sententia reproborum.

Memorare nouissima tua, & sententiā imprimis quae in iudicio extremo feretur, & in æternum non peccabis.
Eccles. 7.

F I G V R A.

Apoc. 19.

V Idit olim in Apocalypsi sua Ioannes cœlum apertum, & ex eo equum album egredientem, cuius sessorocabatur fidelis & verax, cuiusque nomen designabat verbum Dei, qui præterquam quod esset ad preliandum litigandumque edoctus, erat & in iudicando versatissimus, in quo iustitiam seruabat. Oculi eius erant flammæ, vestis cruento tincta, caput variis diadematis redimitum; de ore eius gladius anceps egrediebatur & acutissimus, quo omnes mandi nationes & gentes ferire conabatur. Sequebantur hunc agmina cœlestium stolis albis induitorum, & candidis equis insidentium. Gestabat adhæc virgam ferream, qua omnes nationes regebat & coerciebat, eiisque mortuorum scriptum erat, Rex regum, & Dominus dominantium. Of secundum & feracem mysteriorum campum! Et sane nullus per hunc equitem melius designari posse videatur, quam Christus Dominus ac Redemptor noster ad iudicium venturus. Albus ille equus eiusdem humanitatem denotat, quæ tunc cœlo egressura est, nitida, munda, & ab

omni prols sorde ac labi immunis; eques autem eidem insidens, ipse Dei filius est ac Virginis fructus, qui in promissis fidelissimus, & in verbis veracissimus, qui non nisi summa ^{et} iustitia pugnet & iudicet: in quantum iudex, sententiam pronuntiabit, & in quantum bellator, eandem executioni mandabit, in quo nullus ei vel minimum poterit contradicere. Virga autem ferrea typus est æquitatis illius, nam quemadmodum ferrum difficile flectitur aut in varias partes ducitur: ita quoque æquitas eius in nullam poterit patrem fletri, aut fauore duci. Oculi illi flammei, indicant furorem; diadema illa, mercedem & retributionem quam iustis passione sua acquisuit; vestis illa purpura, eo sanguine cruentata, index est vulnerum quæ olim in passione sua accipit, quæ tunc aduersus peccatores ultionem & vindictam depositant; exercitus illi, qui eum comitantur & stipant, significant legiones illas Angelorum & Sanctorum, quæ cum Judice hoc ad iudicandum descendunt. Denique gladius ille regius, virimque acutissimus, qui ex magni huius Iudicis ore prodit, imago est horrendæ & formidabilis sententia, quæ extremo illo die ab ore ipsius exhibit sententia, inquam, terribilis ac metuenda, cui mille gladij ac mucrones comparati instar testucæ videantur: sententia quæ instar gladij obuios quosque interficiet, quæ in omnes mundi nationes scuieret, sententia quæ instar gladij aneipitis armis simul & corpora transadjet. O sententiam inauditam! o terrible decretum! o tonitru irreuocabile! De eo pluribus ho- dierna concione agemus, eiusque horrorem & magnitudinem cunctis ob oculos ponemus. In quo velim, o Sanctissime Spiritus vocem meam roborari, pulmones & latera dilatari, ingenium illustrari, pectus firmari, atque animum & vires superaddi. Tuque o sacratissima Mater & Virgo, solitum hic mihi auxilium ne deneges, sed ad te precibus, ad te patrocinis, atque ideo solito etiam more te salutamus.